
Nº 223, segunda-feira, 18 de novembro de 2013 173ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013111800173

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 8/2013

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no DOU de 06/11/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico-
A presente licitação tem como objeto a aquisição eventual de ma-

teriais diversos: RAÇÃO/PETRECHOS DE PESCA/MATERIAL PA-
RA REVERSÃO SEXUAL /MATERIAL DE LABORATÓRIO(HI-
POFISAÇÃO/PREVENTIVO)/BATERIAS P/ VEICULOS/MATE-
RIAL DE INFORMÁTICA/PNEUS E CÂMARAS DE AR/MÓ-
VEIS/CALCULADORAS/CAIXAS PARA PEIXAMENTOS E FER-
RAMENTAS, para o período de um ano, visando suprir as demandas
das Estações de Pisciculturas subordinadas à Coordenadoria Estadual
do DNOCS no Estado do Ceará CEST/CE. Total de Itens Licitados:
00160 Novo Edital: 18/11/2013 das 08h00 às 12h00 e d14h00 às
17h30. Endereço: Av. Duque de Caxias, 1.700 Centro 2º e 3º Andares
Centro - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de
18/11/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/11/2013, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE RICARDO DA SILVA PALHANO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2013) 193003-11203-2013NE800229

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2013 - UASG 193003

Processo no- 59402002191201397 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
continuados de apoio administrativo, para atendimento à demanda da
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Estado do Ceará, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 18/11/2013 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Av. Duque de Caxias, 1.700
Centro 2º e 3º Andares Centro - FORTALEZA - CE. Entrega das
Propostas: a partir de 18/11/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 28/11/2013 às 10h00 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: QUAISQUER DÚVI-
DAS ENVIAR EXPEDIENTE DATADO E ASSINADO VIA
EMAIL: cest_ce@dnocs.gov.br OU VIA FAX: 085 33915314.

(SIDEC - 14/11/2013) 193003-11203-2013NE800229

PREGÃO No- 12/2013 - UASG 193003

Processo no- 59402002468201381 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem como objeto a contratação de empresa es-
pecializada em fornecimento de combustíveis, para abastecer a frota
de veículos e o gerador de energia da Administração da Barragem do
Açude Público Castanhão, no Município de Alto Santo CE, per-
tencente a Coordenadoria Estadual do DNOCS no Estado do Ceará -
CEST/CE, conforme Termo de Referência - Anexo I e demais con-
dições estabelecidas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 18/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30.
Endereço: Av. Duque de Caxias, 1.700 Centro 2º e 3º Andares Centro
-FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2013 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
29/11/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Em caso de divergência entre as especificações do objeto des-
critas no COMPRASNET e as especificações técnicas constantes no
Termo de Referência Anexo I, o licitante deverá obedecer a este
último.

JOSE RICARDO DA SILVA PALHANO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2013) 193003-11203-2013NE800229

PROCURADORIA JURÍDICA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

DNOCS-17/2013 Termo de Cooperação Técnica que entre si ce-
lebram o: Departamento Nacional de Obras Contra as Secas-
DNOCS/CEST-RN, CGC no- 00.043.711/0001-43, e a Prefeitura Mu-
nicipal de Boqueirão--PB, CNPJ no- 08.702.573/0001-79; Signatários:
Coordenador Estadual do DNOCS na Paraíba, o Senhor Solon Alves
Diniz, CPF no- 133.071.854-20, e o Prefeito Municipal, o Senhor João
Paulo Barbosa Leal Segundo, CPF no- 009.930.624-74; Objeto: Cessão
de uso, em regime de comodato, da máquina perfuratriz roto pneu-
mática WIRTE LATINA, ano 1980, BM-066475, acoplada ao ca-
minhão FORD, ano 1983, BM 066480, incluindo um Compressor de
Ar ATLAS COPOS, Pneumática XH 315, tombado sob o BM-
066473, acoplado ao Caminhão Mercedes, ano 1983, tombado sob o
BM-066669, todos de propriedade do DNOCS, que serão utilizado
nos serviços de perfuração de 16 (dezesseis) poços tubulares nas
comunidades: Bento de Cima (02 poços), Cavaco (01 poço, Mineiro
( 01 poço), Salgadinho (02 poços), Assentamento Trincheiras (01
poço), Olho dágua (01 poço), Tabuado (02), Quarenta (02 poços),
Monte (01 poço), Zacarias (01 poço), Tanques (01 poço) e Campo
Cumprido (01 poço); Prazo: 30 (trinta) dias, contados a partir da
entrega dos poços; Data da Assinatura: 13/11/2013; Fundamento Le-
gal: Lei no- 8.666/93, alterada pela Lei no- 8.883/94, Processo:
59412.000439/2013-..

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Aditamento de ofício Respaldo legal: Decreto no- 6.170 de
25/07/2007 e do Art. 30, inciso IV, da Portaria Interministerial no- 127,
de 29/05/2008. Objeto: prorrogação do prazo de vigência de con-
vênios firmados entre a União, por meio do Ministério da Integração
Nacional, CNPJ: 03.353.358/0001-96 e o Convenente a seguir re-
lacionado: Processo n° 59200.000196/2011-02 Convênio n°
764422/2011; Convenente: Município de Turvo Assis Chateau-
briand/PR, CNPJ: 82.548.983/0001-60; Prazo de vigência até:
28/10/2014; Assinatura: 13/11/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO No-

764151/2011-MI; Processo no- 59250.000211/2011-12 Convenentes: A
União, pelo Ministério da Integração Nacional, CNPJ/MF no-

03.353.358/0001-96 por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento
Regional e o Município de Mantena/MG, CNPJ/MF no-

18.504.167/0001-55. Objeto: A correção do item 5.2 e a readequação
do plano de trabalho, bem como a ampliação do valor total do
convênio, mediante a ampliação da contrapartida municipal, alte-
rando-se a Cláusula Quinta. CLÁUSULA QUINTA - VALOR E DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Valor Total: R$ 1.558.604,40; Conce-
dente: R$ 1.500.000,00; Contrapartida do Convenente: R$ 58.604,40
(cinquenta e oito mil, seiscentos e quatro reais e quarenta centavos),
relativos à contrapartida do CONVENENTE, de que trata o Art. 39
da Lei no- 12.309, de 09 de agosto de 2010 (LDO), sendo, R$
30.700,00 (trinta mil, e setecentos reais) a Contrapartida Inicial, con-
signada na Lei Orçamentária Municipal n° 1524, de 28 de dezembro
de 2011, e R$ 27.904,40 (vinte e sete mil novecentos e quatro reais e
quarenta centavos), a Contrapartida adicional através da Lei Mu-
nicipal no- 1.588, de 05 de dezembro de 2012; Data e Assinaturas:
14/11/2013. Adriana Melo Alves - Secretária - Substituta Eventual,
CPF no- 021.186.624-59 e Wanderson Elizeu Coelho - Prefeito, CPF
no- 002.062.727-07.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE CONTRATO No- 64/2013 - UASG 530013

Processo no- 59100000742201200. INEXIGIBILIDADE No- 1/2013.
Contratante: MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL-CNPJ
Contratado: 09769035000164. Contratado: COMPANHIA PERNAM-
BUCANA DE -SANEAMENTO. Objeto: Contratação da Companhia
Pernambucana de Saneamento - COMPESA - para prestação de ser-
viço de fornecimento de água potável para o consumo humano das
famílias assentadas nas VRP's Captação, Baixio dos Grandes, Ne-
greiros, Uri e Pilões do Projeto de Integração do Rio São Francisco.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 13/11/2013 a 12/11/2014.
Valor Total: R$35.784,00. Data de Assinatura: 13/11/2013.

(SICON - 14/11/2013) 530001-00001-2013NE800080

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2013 - UASG 530001

Contrato no- 00037/2007, subrogado pelaUASG: 530001- MIN-De-
partamento de Gestão Interna. Processo no- 59100000201200897.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 1/2007. Contratante: MINISTERIO DA
INTEGRACAO NACIONAL-CNPJ Contratado: 06082846000102.
Contratado: VBA -TECNOLOGIA E SERVICOS DE ENGENHA-
RIA S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
Administrativo no- 37/2007 - MI. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 21/11/2013 a 31/07/2014. Data de Assinatura: 14/11/2013.

(SICON - 14/11/2013) 530001-00001-2013NE800080

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO No- 112/2009-MI; Processo no-

59100.000099/2007-49. Convenentes: A União, pelo Ministério da
Integração Nacional, CNPJ/MF no- 03.353.358/0001-96, por meio da
sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Estado do Rio Grande do
Sul, CNPJ/MF no- 87.934.675/0001-96. Objeto: Enquadrar o empre-
endimento objeto da Portaria No- 0112/2009, conforme as condições
estabelecida nas Portarias Interministerial no- s 130/2013 e 226,

Espécie: Termo Aditivo No- 00003/2013 ao Convênio No- 00120/2007,
subrogado pela UASG: 530016 - PROAGUA/DGI/SE/MI. Processo
no- 59100000099200749. Convenentes: Concedente: PROAGUA/
DGI/SE/MI, Unidade Gestora: 530016, Gestão: 00001. Convenente :
RIO GRANDE DO SUL GOVERNO DO ESTADO, CNPJ no-

87.934.675/0001-96. Executor: RIO GRANDE DO SUL SECRETA-
RIA DAS OBRAS PUBLICAS E SANEA, CNPJ no-

87.958.641/0001-31. Objeto: Enquadramento do empreendimento do
objeto nas portarias 130 e 226 de 2013. Vigência: 28/08/2009 a
25/05/2014. Data de Assinatura: 01/11/2013. Signatários: Concedente:
ROBSON AFONSO BOTELHO, CPF no- 077.979.074-04, Conve-
nente: YEDA RORATO CRUSIUS, CPF 154.198.190-15, Executor:
JESUS HUMBERTO COFFI RODRIGUES, CPF 430.706.470-49.

(SICONV - 14/11/2013)

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL No- 8/2013 - UASG 530013

Processo no- 59100000447201326 . Objeto: Execução dos serviços
complementares necessários para a conclusão da linha de distribuição
do eixo leste, do projeto de integração do rio São Francisco com
bacias hidrográficas do nordeste setentrional - PISF. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 18/11/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Setor Policial Sul, Área 5, Quadra 3, Bloco F, Sala
26, Térreo Asa Sul - BRASILIA-DF. Entrega das Propostas:
12/12/2013 às 14h30. Endereço: Mi, Sgan, Quadra 906, Módulo F,
Bloco A, Sala Bahia Asa Norte - BRASILIA - DF. Informações
Gerais: O Edital e seus anexos poderão ser retirados no Setor Policial
Sul, Área 5, Quadra 3, Bloco F, Sala 26, Térreo, Brasília - DF, no
horário de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 horas. Fone: (061)
3411-5411 ou no site www.integracao.gov.br.

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 14/11/2013) 530001-00001-2013NE800139

SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento registrado
no SIAFI sob o número 672517, firmado entre a União, por meio do
Ministério da Integração Nacional, CNPJ 03.353.358/0001-96, e a
Prefeitura Municipal de Domingos Martins/ES, CNPJ
27.150.556/0001-10, conforme instrução do processo no-

59050.000244/2012-91, até 22/06/2014.

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo no- 00009/2013 ao Convênio no- 7 6 3 1 0 5 / 2 0 11 .
Convenentes: Concedente: SUPERINTENDENCIA DO DESEN-
VOLV. DA AMAZONIA, Unidade Gestora: 533013, Gestão: 53202.
Convenente : MARABA PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ no-

05.853.163/0001-30. ALTERAÇÃO DE CONTRAPARTIDA. Valor
Total: R$ 1.474.521,66, Valor de Contrapartida: R$ 474.521,66, Vi-
gência: 20/01/2012 a 17/11/2013. Data de Assinatura: 11/11/2013.
Signatários: Concedente: DJALMA BEZERRA DE MELLO, CPF no-

000.928.782-53, Convenente: JOAO SALAME NETO, CPF no-

335.391.201-06.

(SICONV(PORTAL) - 14/11/2013)

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 9/2013

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo No- 59004/260/2013-11. , publicada no D.O.U de 25/10/2013
Objeto: Pregão Eletrônico -Registro de Preços, por lote, para a even-
tual aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação des-
tinados a ampliar recursos do Datacenter e promover o atendimento
de necessidades do parque tecnológico da SUDAM, pelo prazo de 12
meses, conforme especificações e quantitativos contidos no Edital e
seus anexos. Novo Edital: 18/11/2013 das 08h30 às 11h30 e d14h30
às 17h30. Endereço: Tv Antonio Baena No- 1.113 Bairro Marco Marco
- BELEM - PAEntrega das Propostas: a partir de 18/11/2013 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/11/2013,
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS RODRIGUES DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/11/2013) 533013-53202-2013NE800039

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013

CONTRATO SUDENE-FDNE No- 03/2013. Processo no-

59335.000228/2013-93. Contratante: Superintendência do Desenvol-
vimento do Nordeste-SUDENE. CNPJ Contratado: 07.237.373/0001-
20. Contratado: BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A. Objeto:
retificar o teor do item VI da CLÁUSULA SEGUNDA-OBRIGA-
ÇÕES DO AGENTE OPERADOR, em conformidade com o disposto
no art. 9º, inciso V, do Anexo ao Decreto no- 7.838/2012. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e Decreto no- 7.838/2012. Data de Assinatura:
31/10/2013.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013

CONTRATO SUDENE-FDNE No- 04/2013. Processo no-

59335.000229/2013-38. Contratante: Superintendência do Desenvol-
vimento do Nordeste-SUDENE. CNPJ Contratado: 07.237.373/0001-
20. Contratado: BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A. Objeto:
retificar o teor do item VI da CLÁUSULA SEGUNDA-OBRIGA-
ÇÕES DO AGENTE OPERADOR, em conformidade com o disposto
no art. 9º, inciso V, do Anexo ao Decreto no- 7.838/2012. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e Decreto no- 7.838/2012. Data de Assinatura:
31/10/2013.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-18T06:06:15-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




